§ 10.- If, however, the curator of the insane person 
who was appointed in accordance with the provisions 
of Our laws should die, another shall be appointed in 

§ 7.- Así, pues, habiéndose dispuesto tal pro-
cedimiento respecto al curador del furioso, si 
después le perteneciere al furioso alguna cosa o por 
herencia, o por sucesión, o por legado, o por 
fideicomiso, o de otro cualquier modo, vaya esto al 
furioso, y entréguese con los demás bienes del 
mismo en manos del curador, debiéndose hacer, por 
supuesto, inventario, también sobre estos bienes; y 
custodíense bajo su cuidado, a fin de que, si verda-
deramente el furioso sanare y admitiere la 
adquisición, le sea restituida a él mismo.

§ 8.- Mas si hubiere acabado su vida presa del 
furor, o si al llegar a su curación la hubiere repudiado, 
si verdaderamente se trata de una sucesión, 
transmítaseles, con tal que lo quieran, a saber, o al 
substituto o a los herederos abintestato, o a nuestro 
erario, debiéndose observar, por supuesto, que 
vengan a la sucesión los que al tiempo de la muerte 
del furioso existan siendo más próximos parientes de 
aquel a cuyos bienes eran llamados, si no estuviera 
interpuesto el furioso, quedando radicalmente 
suprimida toda fianza o caución que con 
inextricables rodeos introdujeron los autores del 
antiguo derecho.

§ 9.- Debiéndose empero adquirir sin duda alguna 
para el furioso, y agregar a sus bienes, los legados, 
los fideicomisos y las demás adquisiciones; más si el 
sanare, y no quisiere admitirlos, y claramente los 
hubiere rechazado, o esto lo hiciere su heredero, 
habrán de quedar separados desde luego de sus 
bienes, como si desde un principio no le hubieren 
sido dados, pasando por sus legítimos trámites, sin 
que graven ni favorezcan a los bienes del furioso.

§ 10.- Más si hubiere fallecido el curador del 
furioso nombrado conforme a nuestra ley, se 
nombrará otro del mismo modo y con la misma 
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§ 7.- Tali itaque ordinatione in curatore furiosi 
disposita, si quid postea ad furiosum pervenerit sive 
ex hereditate vel successione vel legato vel fidei-
commisso vel alio quocumque modo, hoc furioso 
accedat et hoc cum alia eius substantia manibus 
curatoris tradatur, inventario etiam super his rebus 
scilicet faciendo: et sub eius cura constituatur, qua-
tenus, si quidem resipuerit furiosus et adquisitionem 
admiserit, ipsi restituatur.

§ 8.- Sin autem in furore diem suum obierit vel in 
suam sanitatem perveniens eam repudiaverit, si 
quidem successio est, ad eos referatur, volentes 
tamen, id est vel substitutum vel ab intestato heredes 
vel ad nostrum aerarium: eo scilicet observando, ut hi 
veniant ad successionem, qui mortis tempore furiosi 
propinquiores existant ei ad cuius bona vocabantur, 
si non in medio erat furiosus, omni satisdatione vel 
cautione, quam per inextricabilem circuitum veteris 
iuris auctores induxerunt, radicitus excisa: